
34 – São Paulo, 62  (87) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 10 de maio de 2017

INTERESSADO: JOSEFA CASIMIRO BARRETO DA SILVA
PROCESSO N.° 2015-0.108.384-4 
EWX3692
Total de Placas Autorizadas: 1
INTERESSADO: LORENVEL TRANSPORTES LTDA.
PROCESSO N.° 2017-0.026.443-1 

AAC5238 BWB4918 ABE5682
Total de Placas Autorizadas: 3
INTERESSADO: POTENZA ENGENHARIA E CONSTRU-

ÇÃO LTDA
PROCESSO N.° 2017-0.033.382-4 

ENZ3223 ENZ1020
Total de Placas Autorizadas: 2
INTERESSADO: TRANSMIGA TRANSPORTES RODOVI-

ÁRIOS EIRELI
PROCESSO N.° 2015-0.257.771-9 

OMW6204 OMW6184
Total de Placas Autorizadas: 2
INTERESSADO: TRANSPORTADORA AJOFER LTDA
PROCESSO N.° 2015-0.125.902-0 

BKI4944 DSX1053
Total de Placas Autorizadas: 2
INTERESSADO: TRANSPORTADORA TRANSCARGA DE 

SÃO CARLOS LTDA
PROCESSO N.° 2017-0.073.517-5 

CZB8469 CZB8470
Total de Placas Autorizadas: 2
INTERESSADO: VIDEIRA TRANSPORTES RODOVIÁRIOS 

LTDA
PROCESSO N.° 2015-0.325.359-3 

FCF7775 GJA4996 GHB0191
Total de Placas Autorizadas: 3

 REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO 
D.O.C. DE 09/05/2017, PAG. 21

PORTARIA Nº 66/17 – DSV GAB.
EDSON CARAM, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE OPERA-

ÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO - DSV, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei e,

CONSIDERANDO a Lei nº 13.146, de 6 de julho de 2015, 
que alterou a redação do parágrafo único do artigo 2º do Có-
digo de Trânsito Brasileiro – CTB, para considerar vias terrestres 
as vias e áreas de estacionamento de estabelecimentos de uso 
coletivo;

CONSIDERANDO a Lei nº 13.281, de 4 de maio de 2016, 
que alterou a redação do art. 24, inc. VI do CTB, dando compe-
tência para órgão executivo de trânsito do município executar 
a fiscalização de trânsito em estabelecimentos de uso coletivo, 
somente para infrações de uso de vagas reservadas em esta-
cionamentos;

CONSIDERANDO que a Lei nº 13.281, de 4 de maio de 
2016 acrescentou o §3º ao artigo 80 do CTB estabelecendo que 
a responsabilidade pela instalação da sinalização nas vias in-
ternas pertencentes aos condomínios constituídos por unidades 
autônomas e nas vias e áreas de estacionamento de estabeleci-
mentos de uso coletivo é de seu proprietário;

CONSIDERANDO que o uso de vagas reservadas às pessoas 
com deficiência ou idosos sem credencial que comprove tal 
condição constitui infração de trânsito de natureza gravíssima, 
apenada com multa e sujeita a medida administrativa de remo-
ção do veículo;

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer procedimen-
tos para instalação da sinalização em vias e áreas de estaciona-
mento aberto ao público de estabelecimentos de uso coletivo 
para fins de fiscalização de trânsito em vagas reservadas,

RESOLVE:
Art. 1°. Os estabelecimentos de uso coletivo devem instalar 

sinalização de trânsito nas vagas reservadas às pessoas com 
deficiência com comprometimento de mobilidade ou idosos, 
em vias e áreas de estacionamento, arcando com as respectivas 
despesas de projeto, implantação e manutenção da sinalização.

§1º. Entende-se por vias e áreas de estacionamento de 
estabelecimentos de uso coletivo, os estacionamentos abertos à 
população permanente e flutuante do estabelecimento, median-
te pagamento ou não, com ou sem manobrista.

§2º. Entende–se por vagas reservadas aquelas sinalizadas 
para estacionamento regulamentado exclusivo para veícu-
los utilizados no transporte de pessoas com deficiência com 
comprometimento de mobilidade ou idosos, com utilização de 
credencial que comprove tal condição, emitida por órgão de 
trânsito.

Art. 2°. Fica delegada à Companhia de Engenharia de 
Tráfego - CET, na esfera de suas respectivas competências, a 
análise e a aprovação de projetos de implantação, manutenção 
e modificação de sinalização das vagas descritas no §2º do 
artigo anterior.

§1º. O estabelecimento deverá requerer aprovação da 
sinalização perante à CET na Rua Barão de Itapetininga 18, 1º 
andar, mediante apresentação dos seguintes documentos:

I - Requerimento preenchido e assinado, cujo modelo cons-
ta do anexo único desta Portaria;

II - 2(duas) vias do projeto de sinalização assinadas pelo 
responsável técnico registrado no CREA ou CAU;

III - Cópia simples do contrato social /atos constitutivos;
IV - Cópia simples da inscrição municipal e/ou estadual;
V - Cópia simples do CNPJ atualizado, obtido no site da 

Receita Federal;
VI - Cópia simples do CREA ou CAU do responsável técnico;
VII - Cópia simples da ART.
§2º. O requerimento que consta do inciso I do parágrafo 1º 

deste artigo está disponível no site www.cetsp.com.br e poderá 
ser preenchido no próprio site e impresso para entrega à CET.

§3º. Após aprovação a CET expedirá a “Autorização de 
Implantação de Sinalização de Vagas para Deficiente e Idoso 
em Estabelecimentos de Uso Coletivo” estabelecendo prazo de 
30(trinta) dias para a implantação da sinalização.

§4º. O estabelecimento deverá informar à CET a data da 
implantação da sinalização.

§5º. A manutenção deve ser feita de acordo com o projeto 
inicial e toda modificação deve ser comunicada à CET para 
aprovação, devendo obedecer ao estabelecido nos parágrafos 
deste artigo.

Art. 3º. O solicitante deverá implantar o projeto de acordo 
com as especificações e normas da CET e do DSV.

Art. 4º. Aprovada a sinalização implantada quando da vis-
toria realizada pela CET, será expedido o “Laudo de Aprovação 
de Sinalização de Vagas para Deficiente e Idoso”.

§ 1º. Para que o laudo citado no caput deste artigo seja 
expedido, o estabelecimento deverá entregar à CET via eletrô-
nica do projeto.

§2º. O laudo citado no caput deste artigo não exime o 
estabelecimento de qualquer outra exigência legal.

Art. 5º. Somente serão lavradas autuações por desrespeito 
às vagas reservadas quando estas estiverem devidamente sina-
lizadas, conforme regulamentação vigente.

Art. 6º. Quando o agente de trânsito constatar ausência, 
má conservação ou sinalização em desacordo com as especi-
ficações e normas da CET e do DSV, deverá elaborar relatório 
operacional informando a irregularidade observada para provi-
dências dos órgãos competentes.

Art. 7º O estabelecimento deverá permitir a entrada do 
agente de trânsito e sua viatura, quando for o caso, não inci-
dindo em nenhum ônus na sua permanência durante o período 
de fiscalização.

Art. 8º - Os casos omissos serão tratados pelo DSV.
Art.9º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.
ANEXO ÚNICO
SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE IMPLANTAÇÃO DE 

SINALIZAÇÃO DE VAGAS RESERVADAS EM ESTABELECIMENTOS 
DE USO COLETIVO

ANEXO ÚNICO INTEGRANTE DA PORTARIA N.º 66/17- DSV.GAB.

 DEPTO DE OPERAÇÃO E SISTEMA VIÁRIO
 CANCELAMENTO DE LICENÇAS ESPECIAIS 

PARA TRÂNSITO DE PRODUTOS PERIGOSOS
PROCESSO N.° 2015-0.325.359-3 
INTERESSADO: VIDEIRA TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA
MOTIVO:CANCELO a(s) Licença(s) Especial(is) de Trânsito 

de Produtos Perigosos-LETPP emitida(s) para o(s) veículo(s) de 
placas abaixo relacionada(s)

pelo(s) motivo(s) respectivamente apresentado(s):
Placas LETPP Motivo
CYN9774 2017/05.090 Cancelamento da licença em vigor para acréscimo de produto(s) ONU, 

conforme solicitado pela empresa.
CYN9785 2017/05.091 Cancelamento da licença em vigor para acréscimo de produto(s) ONU, 

conforme solicitado pela empresa.

Total de Placas Canceladas: 2
 INDEFERIMENTO POR ABANDONO DOS REQUERIMEN-

TOS PARA A LICENÇA ESPECIAL DE TRANSPORTE DE PRO-
DUTOS PERIGOSOS

INDEFIRO POR ABANDONO, com fulcro no artigo 56, do 
Decreto n.° 51.714, de 13 agosto de 2010, o(s) requerimento(s) 
para obtenção das Licença(s)

Especial(is) de Transporte de Produtos Perigosos, consi-
derando-se decorridos mais de 90(noventa) da publicação de 
pendências no Diário Oficial da Cidade de

São Paulo, relativas às empresas abaixo relacionada(s):
Placas Dias Public.Pend. pág.DOC Placas Dias Public.Pend. 

pág.DOC Placas Dias Public.Pend. pág.DOC
INTERESSADO: CONECTA TRANSPORTES ITAUNA LTDA 

- CNPJ 13.175.897/0002-17
 GVK4680 94 03/02/2017 60
 Total de placas indeferidas: 1
INTERESSADO: COSTEIRA TRANSPORTES E SERVIÇOS 

LTDA - CNPJ 48.060.297/0001-07
 EEQ4944 94 03/02/2017 60
 Total de placas indeferidas: 1
INTERESSADO: EXPRESSO NEPOMUCENO S/A - CNPJ 

19.368.927/0001-07
 CUD7086 93 04/02/2017 75
 CUD7098 93 04/02/2017 75
 FDC7155 93 04/02/2017 75
 JMN8604 93 04/02/2017 75
 JOK3974 93 04/02/2017 75
 Total de placas indeferidas: 5
INTERESSADO: GAZMIN COM. E TRANSP. DE GAZ EN-

GARRAFADO E TRANS. DE ÁGUA MINERAL LTDA-ME - CNPJ 
53.013.595/0001-86

 EEK8733 94 03/02/2017 60
 Total de placas indeferidas: 1
INTERESSADO: TRANSPARE TRANSPORTES E ARMA-

ZÉNS GERAIS LTDA. - CNPJ 06.009.235/0001-20
 MEN4923 93 04/02/2017 75
 MLS3269 93 04/02/2017 75
 Total de placas indeferidas: 2
INTERESSADO: TRANSPORTADORA TRANS VARZEA 

LTDA - CNPJ 54.764.337/0001-02
 BWE3672 93 04/02/2017 75
 CUA0125 93 04/02/2017 75
 CZB7205 93 04/02/2017 75
 DAH7855 93 04/02/2017 75
 DAH7873 93 04/02/2017 75
 GBR2719 93 04/02/2017 75
 GVX7949 93 04/02/2017 75
 Total de placas indeferidas: 7
 Dias:dias transcorridos desde a publicação; Pu-

blic.Pend.: data da publicação da pendência; pág.DOC: página 
de publicação no Diário Oficial.

 REPUBLICAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO POR ERRO 
NA EDIÇÃO DO DOC DATADO DE 12/04/2017; 
PÁGINA 22

PROCESSO N.° 2016-0.090.742-0
INTERESSADO: PROLUMINAS LUBRIFICANTES LTDA
Onde se lê EQJ9551 leia-se EGJ9551

 AUTORIZAÇÃO PARA A EMISSÃO DE LICENÇA 
ESPECIAL PARA O TRANSPORTE DE PRODUTOS 
PERIGOSOS-LETPP

Autorizo a expedição da Licença Especial de Trânsito de 
Produtos Perigosos para o(s) veículo(s) de placas a seguir 
elencada(s):

INTERESSADO: COMPANHIA ULTRAGÁZ S.A.
PROCESSO N.° 2016-0.117.358-6 

FKY3431 FKY3410 FKY3388 EZC3409 OUW9809
NZX7072 FKY3425 EZK6305 EZC3412 FKY3398
EUP1349 GCQ2002 FIQ9115 DRH1612 NZY6155
NZV5895 EXS9264 FND1256 FCM3290 FND0793
FND0773 FND0781 OZO2746 FND0815 PWZ6190
NZY4427 OZO0429 NZY1535 EZK6335 OUW3519
EQG3375 IXQ0482 IXQ0486 IXQ0487 IXQ0488
FII3463

Total de Placas Autorizadas: 36
INTERESSADO: COSTEIRA TRANSPORTES E SERVIÇOS 

LTDA
PROCESSO N.° 2014-0.349.831-4 

CZB4436 KHP9201 KHP9301 KHP9341 DBC7282
DBC7462 DPB3242 DPB3282 DPC3672 DPC3912
DPC3932 DPF0842 EJY5302 EJY5312 EJY5322
EJY5402 DAJ0433 DBC7273 EJY5323 DPB3283
DPB3243 DPC3924 DPC3944 EJY5307 DBC7557
DPB3207 DAJ0237 EJY5364 DBC7984 DBC6874
FXC5907 DPC3653 EJY5313 DAJ0463 DPC3638
DPF0802 EJY5389 CZB3719 DBC7445 KHP9791
KHP9441 DPC3834 EJY5354 EJY5292 EJY5314
DBC7874 DBC7745 DPB3205 DPC3835 EJY5325
DPB3216 DPC3916 EJY5306 EJY5316 EJY5356
EJY5386 DPC3667 DBC7467 DPF0817 EJY5327
EJY5347 EJY5397 EJY5388 EJY5398 DAJ0208
DPB3208 DPB3228 DPB3258 DPB3268 DPC3648
DPC3668 DPB3249 EJY5299 EJY5329 CZB3669
FXD6799

Total de Placas Autorizadas: 76
INTERESSADO: DAG QUÍMICA INDÚSTRIA, COMÉRCIO 

E REPR. LTDA
PROCESSO N.° 2015-0.130.263-5 
GKY6483
Total de Placas Autorizadas: 1
INTERESSADO: E. MANSSINI TRANSPORTES LTDA
PROCESSO N.° 2015-0.118.210-9 
EFU0253
Total de Placas Autorizadas: 1
INTERESSADO: ECOPER QUÍMICA LTDA
PROCESSO N.° 2015-0.070.521-3 
AWE0763
Total de Placas Autorizadas: 1
INTERESSADO: FLEXIVEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

LTDA
PROCESSO N.° 2015-0.031.182-7 

MKC8784 MML2372 QHK2962
Total de Placas Autorizadas: 3
INTERESSADO: FOSECO INDUSTRIAL E COMERCIAL LTDA
PROCESSO N.° 2015-0.021.918-1 

HBG5957 CTS6026 CZC7321 DUA9986
Total de Placas Autorizadas: 4
INTERESSADO: HUMA TRANSPORTES E LOGÍSTICA 

LTDA-EPP
PROCESSO N.° 2017-0.072.515-3 
AAV7359
Total de Placas Autorizadas: 1

EXIGIDAS PARA ESTE PROCEDIMENTO, DA LEI MUNICIPAL N. 
7329/69 E REGULAMENTACOES POSTERIORES, DEFIRO O PEDI-
DO DE TRANSFERENCIA DO ALVARA DE ESTACIONAMENTO N. 
032.467-28 DA FORMA REQUERIDA, FICANDOCONDICIONADA 
A EFETIVACAO DA TRANSFERENCIA DESDE QUE CUMPRIDAS 
AS DEMAIS EXIGENCIAS E FORMALIDADES. O NAO COMPARE-
CIMENTO NO PRAZO DE 90 (NOVENTA) DIAS, A PARTIR DESTA 
PUBLICACAO, IMPLICARA NO ARQUIVAMENTO DO PRESENTE.

2016-0.247.237-4 MICHELLE BIGLIA FREIRE
DEFERIDO
SOLICITACAO DE INCLUSAO DE PREPOSTO NO ALVARA DE 

ESTACIONAMENTO N.011.443-24. ANTE OS ELEMENTOS QUE 
INSTRUEM O PROCESSO, EM ESPECIAL O PARECER DO DTP-3, 
DEFIRO O REQUERIMENTO INICIAL, DESDE QUE APRESENTA-
DOS OS DOCUMENTOS SOLICITADOS.

2016-0.247.972-7 EDIVALDO GOMES DOS SANTOS
DEFERIDO
SOLICITACAO DE RENOVACAO DO ALVARA DE ESTACIO-

NAMENTO N. 033.710-26, COM MANUTENCAO DE PREPOSTO. 
ANTE OS ELEMENTOS QUE INSTRUEM O PROCESSO, EM ESPE-
CIAL O PARECER DO DTP-3, DEFIRO O REQUERIMENTO INICIAL, 
DESDE QUE APRESENTADOS OS DOCUMENTOS SOLICITADOS.

2016-0.250.156-0 BENEDICTO CYPRIANO
DEFERIDO
SOLICITA INCLUSAO DE PREPOSTO NO ALVARA DE ES-

TACIONAMENTO N. 021.601-29. ANTE OS ELEMENTOS QUE 
INSTRUEM O PROCESSO, EM ESPECIAL O PARECER DO DTP-3, 
DEFIRO O REQUERIMENTO INICIAL, DESDE QUE APRESENTA-
DOS OS DOCUMENTOS SOLICITADOS.

2016-0.266.269-6 HENRIQUE JACOVETTE KOSZTITS
INDEFERIDO
TRANSFERENCIA DE ALVARA DE ESTACIONAMENTO N. 

000.791-20. ANTE OS ELEMENTOS QUE INSTRUEM O PRESEN-
TE, EM ESPECIAL MANIFESTACAO DO DTP/AJU E O PARECER 
DO DTP-3, DESTE DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES PUBLI-
COS, INDEFIRO O REQUERIMENTO INICIAL.

2016-0.266.799-0 MARCOS ANTONIO MENICHETTI
DEFERIDO
TRANSFERENCIA DE ALVARA DE ESTACIONAMENTO N. 

009.074-21. ANTE OS ELEMENTOS DE CONVICCAO QUE INS-
TRUEM O PRESENTE, EM ESPECIAL MANIFESTACAO DO DTP-3 
DESTE DEPARTAMENTO DE TRANPORTES PUBLICOS, CUMPRI-
DAS TODAS AS FORMALIDADES LEGAIS E REGULAMENTARES 
EXIGIDAS PARA ESTE PROCEDIMENTO, DA LEI MUNICIPAL N. 
7329/69 E REGULAMENTACOES POSTERIORES, DEFIRO O PEDI-
DO DE TRANSFERENCIA DO ALVARA DE ESTACIONAMENTO N. 
009.074-21 DA FORMA REQUERIDA, FICANDOCONDICIONADA 
A EFETIVACAO DA TRANSFERENCIA DESDE QUE CUMPRIDAS 
AS DEMAIS EXIGENCIAS E FORMALIDADES. O NAO COMPARE-
CIMENTO NO PRAZO DE 90 (NOVENTA) DIAS, A PARTIR DESTA 
PUBLICACAO, IMPLICARA NO ARQUIVAMENTO DO PRESENTE.

2016-0.279.155-0 MARIA LUCIA DE OLIVEIRA PRADO
DEFERIDO
TRANSFERENCIA DE ALVARA DE ESTACIONAMENTO N. 

030.614-26. ANTE OS ELEMENTOS DE CONVICCAO QUE INS-
TRUEM O PRESENTE, EM ESPECIAL MANIFESTACAO JURIDICA 
E DO DTP-3 DESTE DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES PUBLI-
COS, CUMPRIDAS TODAS AS FORMALIDADES LEGAIS E RE-
GULAMENTARES EXIGIDAS PARA ESTE PROCEDIMENTO, NOS 
TERMOS DA ALINEA "C" DO ARTIGO 20 DA LEI MUNICIPAL 
7.329/69 E REGULAMENTACOES POSTERIORES, DEFIRO O PEDI-
DO DE TRANSFERENCIA DO ALVARA DE ESTACIONAMENTO N. 
030.614-26 DA FORMA REQUERIDA, FICANDO CONDICIONADA 
A EFETIVACAO DA TRANSFERENCIA DESDE QUE CUMPRIDAS 
AS DEMAIS EXIGENCIAS E FORMALIDADES. O NAO COMPARE-
CIMENTO NO PRAZO DE 90(NOVENTA) DIAS, A PARTIR DESTA 
PUBLICACAO, IMPLICARA NO ARQUIVAMENTO DO PRESENTE.

2017-0.001.510-5 ANTONIO ANACLETO PEREIRA
DEFERIDO
TRANSFERENCIA DE ALVARA DE ESTACIONAMENTO N. 

030.596-26. ANTE OS ELEMENTOS DE CONVICCAO QUE INS-
TRUEM O PRESENTE, EM ESPECIAL MANIFESTACAO DO DTP-3 
DESTE DEPARTAMENTO DE TRANPORTES PUBLICOS, CUMPRI-
DAS TODAS AS FORMALIDADES LEGAIS E REGULAMENTARES 
EXIGIDAS PARA ESTE PROCEDIMENTO, DA LEI MUNICIPAL N. 
7329/69 E REGULAMENTACOES POSTERIORES, DEFIRO O PEDI-
DO DE TRANSFERENCIA DO ALVARA DE ESTACIONAMENTO N. 
030.596-26 DA FORMA REQUERIDA, FICANDOCONDICIONADA 
A EFETIVACAO DA TRANSFERENCIA DESDE QUE CUMPRIDAS 
AS DEMAIS EXIGENCIAS E FORMALIDADES. O NAO COMPARE-
CIMENTO NO PRAZO DE 90 (NOVENTA) DIAS, A PARTIR DESTA 
PUBLICACAO, IMPLICARA NO ARQUIVAMENTO DO PRESENTE.

2017-0.003.884-9 ANNY MARIA DA CONCEICAO COS-
TA

INDEFERIDO
TRANSFERENCIA DE ALVARA DE ESTACIONAMENTO N. 

031.309-24. ANTE OS ELEMENTOS QUE INSTRUEM O PRESEN-
TE, EM ESPECIAL MANIFESTACAO DO DTP/AJU E O PARECER 
DO DTP-3, DESTE DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES PUBLI-
COS, INDEFIRO O REQUERIMENTO INICIAL.

2017-0.030.294-5 CAROLINA GASPARETTO
DEFERIDO
TRANSFERENCIA DE ALVARA DE ESTACIONAMENTO N. 

023.971-29. ANTE OS ELEMENTOS DE CONVICCAO QUE INS-
TRUEM O PRESENTE, EM ESPECIAL MANIFESTACAO DO DTP-3 
DESTE DEPARTAMENTO DE TRANPORTES PUBLICOS, CUMPRI-
DAS TODAS AS FORMALIDADES LEGAIS E REGULAMENTARES 
EXIGIDAS PARA ESTE PROCEDIMENTO, DA LEI MUNICIPAL N. 
7329/69 E REGULAMENTACOES POSTERIORES, DEFIRO O PEDI-
DO DE TRANSFERENCIA DO ALVARA DE ESTACIONAMENTO N. 
023.971-29 DA FORMA REQUERIDA, FICANDOCONDICIONADA 
A EFETIVACAO DA TRANSFERENCIA DESDE QUE CUMPRIDAS 
AS DEMAIS EXIGENCIAS E FORMALIDADES. O NAO COMPARE-
CIMENTO NO PRAZO DE 90 (NOVENTA) DIAS, A PARTIR DESTA 
PUBLICACAO, IMPLICARA NO ARQUIVAMENTO DO PRESENTE.

2017-0.033.770-6 FERNANDO BARRETO
DEFERIDO
TRANSFERENCIA DE ALVARA DE ESTACIONAMENTO N. 

027.407-29. ANTE OS ELEMENTOS DE CONVICCAO QUE INS-
TRUEM O PRESENTE, EM ESPECIAL MANIFESTACAO DO DTP-3 
DESTE DEPARTAMENTO DE TRANPORTES PUBLICOS, CUMPRI-
DAS TODAS AS FORMALIDADES LEGAIS E REGULAMENTARES 
EXIGIDAS PARA ESTE PROCEDIMENTO, DA LEI MUNICIPAL N. 
7329/69 E REGULAMENTACOES POSTERIORES, DEFIRO O PEDI-
DO DE TRANSFERENCIA DO ALVARA DE ESTACIONAMENTO N. 
027.407-29 DA FORMA REQUERIDA, FICANDOCONDICIONADA 
A EFETIVACAO DA TRANSFERENCIA DESDE QUE CUMPRIDAS 
AS DEMAIS EXIGENCIAS E FORMALIDADES. O NAO COMPARE-
CIMENTO NO PRAZO DE 90 (NOVENTA) DIAS, A PARTIR DESTA 
PUBLICACAO, IMPLICARA NO ARQUIVAMENTO DO PRESENTE.

2017-0.048.078-9 JOSE ROBERTO RODRIGUES DE 
ALCANTARA

INDEFERIDO
TRANSFERENCIA DE ALVARA DE ESTACIONAMENTO N. 

029.035-20. ANTE OS ELEMENTOS QUE INSTRUEM O PROCES-
SO, INDEFIRO O REQUERIMENTO INICIAL, TENDO EM VISTA 
A PERDA DE OBJETO, E O AMPARO LEGAL NOS TERMOS DO 
QUE DETERMINA A LEI N. 14.141 DE 27/03/2006 EM SEU 
ARTIGO 35.

2017-0.065.732-8 ARMANDO ASCENSAO FROZ
DEFERIDO
TRANSFERENCIA DE ALVARA DE ESTACIONAMENTO N. 

022.558-20. ANTE OS ELEMENTOS DE CONVICCAO QUE INS-
TRUEM O PRESENTE, EM ESPECIAL MANIFESTACAO DO DTP-3 
DESTE DEPARTAMENTO DE TRANPORTES PUBLICOS, CUMPRI-
DAS TODAS AS FORMALIDADES LEGAIS E REGULAMENTARES 
EXIGIDAS PARA ESTE PROCEDIMENTO, DA LEI MUNICIPAL N. 
7329/69 E REGULAMENTACOES POSTERIORES, DEFIRO O PEDI-
DO DE TRANSFERENCIA DO ALVARA DE ESTACIONAMENTO N. 
022.558-20 DA FORMA REQUERIDA, FICANDOCONDICIONADA 
A EFETIVACAO DA TRANSFERENCIA DESDE QUE CUMPRIDAS 
AS DEMAIS EXIGENCIAS E FORMALIDADES. O NAO COMPARE-
CIMENTO NO PRAZO DE 90 (NOVENTA) DIAS, A PARTIR DESTA 
PUBLICACAO, IMPLICARA NO ARQUIVAMENTO DO PRESENTE.

 NÚCLEO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO 
TRABALHADOR DA FREGUESIA DO Ó

 CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO 
TRABALHADOR – FÓ

DESPACHO
Processo Administrativo
De acordo com o dispositivo na Lei Municipal 13.725/04, 

art. 1º Inciso IV, art. 149, o Centro de Referência em Saúde do 
Trabalhador – Fó, torna público os seguintes procedimentos 
administrativos relativo à infração sanitária:

Auto de Imposição de Penalidade
Processo nº/Estabelecimento/Endereço/Nº do Auto de 

Imposição de Penalidade / Data / Despacho
2016-0.184.215-1 / Kion Indústria e Comércio Ltda / R. 

Margarino Torres, 1357 - Vl. Maria, SP/SP / Série G/Nº 000794 / 
03/04/2017 / Interdição de Equipamento

Termo de Interdição de Equipamento
Processo nº / Estabelecimento / Endereço / Nº do Termo de 

Interdição / Data / Equipamento
2016-0.184.215-1 / Kion Indústria e Comércio Ltda / R. 

Margarino Torres, 1357 - Vl. Maria, SP/SP / Série G/Nº 000794 / 
03/04/2017 / Uma Máquina Serra de Fita Marca: ERGOP, Nº de 
Identificação: 144

 SERVIÇO FUNERÁRIO
 DEPARTAMENTO  DE CEMITÉRIOS

 DIVISÃO DE REGISTRO E CONTROLE DE 
CONCESSÕES

ExumaçõesDeferidos
2017-0.023.297-1 Sergio de Cillo e Outros
2017-0.020.813-2 Claudio Luiz Yamanishi
2017-0.030.712-2 Laura Kiyomi Abe e Outros
2017-0.031.961-9 José Roberto Diniz
2016-0.195.225-9 Agostinho Ribeiro de Moraes e Outros
2016-0.279.288-3 Reynaldo de Godoy
2017-0.068.425-2 Thereza Lucia Juhatz Salas
2017-0.025.610-2 Francisco Aparecido Canabarro e Outros
2017-0.068.979-3 Mario Roberto La Regina
2016-0.261.188-9 Daniela Vivas dos Santos
2017-0.030.704-1 Kelly Florentino Alves Mantovani e Outros
2017-0.022.680-7 Aglae Gasparini Marques e Outros
2016-0.248.431-3 Alexandre Graberth
2016-0.244.989-5 Thereza Assumpção Gialluisi e Outros
2017-0.026.412-1 Paola Cortezi Mouth e Outros
2017-0.026.417-2 Jacques Narcisse Henri Duval
2017-0.066.710-2 Nelson Morita e Outros
2017-0.031.942-2 Maria de Lourdes da Silva
2017-0.029.332-6 Maria Aparecida Alves de Faria e Outros
2017-0.022.727-7 Maria Ines Carpi Canassa
2017-0.022.655-6 Carlos Antonio de Lima Penhalber
2017-0.020.362-9 Anna Diz Castilho
2017-0.020.377-7 Consuelo Mosquera Otero Iglesias
2017-0.020.351-3 Dorietti Caiani e Outros
2017-0.020.344-0 Katsutoshi Yamamoto
2017-0.020.340-8 Miguel Yukio Aoki
2017-0.020.335-1 Nair Pereira dos Santos
2017-0.020.332-7 Juliana Bueno Dallecio e Outros
2017-0.020.323-8 Nilton Ferreira Gonçalves
2017-0.020.276-2 Vera Lucia dos Anjos e Outros
2017-0.019.629-0 Irani Serafim Silva e Outros
2017-0.019.522-7 Maria de Lourdes Alves Oliveira e Outros
2017-0.019.513-8 Maria Cecilia Franco da Silva Tome
2017-0.019.504-9 Marta Maria de Souza e Outros
2017-0.019.497-2 Anaides Santos da Silva
2017-0.019.481-6 Cecilia Borges Silveira e Outros
2017-0.018.640-6 Marly Esteves Coelho
2017-0.018.632-5 Elza Freitas de Oliveira e Outros
2017-0.018.601-5 Zenilson de Sousa Reis e Outros
2017-0.018.625-2 Carla Andréa de Souza Honda e Outros
2017-0.018.588-4 Juliana Bastos de Jesus
2017-0.018.594-9 Djanira Rodrigues da Silva
2017-0.026.818-6 Nilson Fernando Ferreira Candido Junior e Outros
2017-0.027.521-2 Francisco Alves Pereira
2017-0.027.536-0 Dione Aparecida de Sousa
2017-0.027.554-9 Jaime Delboni

 MOBILIDADE E TRANSPORTES
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2017-2-083

DEPARTAMENTO DE OPERACAO DO SISTEMA VIARIO
ENDERECO: RUA SUMIDOURO,740
PROCESSOS DA UNIDADE SMT/DSV/1
2015-0.173.621-0 COMPANHIA DE GAS DE SAO PAU-

LO - COMGAS
DEFERIDO
TERMO DE PERMISSAO PARA OCUPACAO DE VIA EMITIDO.
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES PUBLICOS
ENDERECO: RUA JOAQUIM CARLOS, 655 - BLOCO F
PROCESSOS DA UNIDADE SMT/DTP-1
2017-0.062.281-8 ANTONIO FRANCISCO FELIX
INDEFERIDO
CRIACAO DE PONTO DE TAXI PRETO NA RUA DEP. LAERCIO 

CORTE, ALTURA DO N. 1501. A VISTA DA ANALISE TECNICA 
DESTE DTP E CONSIDERANDO QUE NO TRECHO PLEITEADO 
PARA A OFICIALIZACAO DE UM PONTO DE TAXI NA RUA DE-
PUTADO LAERCIO CORTE, 1501, EXISTE A REGULAMENTACAO 
DE PROIBICAO DE ESTACIONAMENTO EM AMBOS OS LADOS 
DA VIA, DEVIDO AO INTENSO FLUXO VIARIO, SOMOS PELO 
INDEFERIMENTO DESTE EXPEDIENTE.

PROCESSOS DA UNIDADE SMT/DTP-3
2016-0.090.596-6 ANTONIO LUIZ SEREN
DEFERIDO
TRANSFERENCIA DE ALVARA DE ESTACIONAMENTO N. 

032.018-21. ANTE OS ELEMENTOS DE CONVICCAO QUE INS-
TRUEM O PRESENTE, EM ESPECIAL MANIFESTACAO DO DTP-3 
DESTE DEPARTAMENTO DE TRANPORTES PUBLICOS, CUMPRI-
DAS TODAS AS FORMALIDADES LEGAIS E REGULAMENTARES 
EXIGIDAS PARA ESTE PROCEDIMENTO, DA LEI MUNICIPAL N. 
7329/69 E REGULAMENTACOES POSTERIORES, DEFIRO O PEDI-
DO DE TRANSFERENCIA DO ALVARA DE ESTACIONAMENTO N. 
032.018-21 DA FORMA REQUERIDA, FICANDOCONDICIONADA 
A EFETIVACAO DA TRANSFERENCIA DESDE QUE CUMPRIDAS 
AS DEMAIS EXIGENCIAS E FORMALIDADES. O NAO COMPARE-
CIMENTO NO PRAZO DE 90 (NOVENTA) DIAS, A PARTIR DESTA 
PUBLICACAO, IMPLICARA NO ARQUIVAMENTO DO PRESENTE.

2016-0.210.499-5 ZELIA DE SOUZA ALMEIDA
DEFERIDO
SOLICITACAO DE RENOVACAO DO ALVARA DE ESTACIONA-

MENTO N. 020.680-28, COM INCLUSAO DE PREPOSTO. ANTE 
OS ELEMENTOS QUE INSTRUEM O PROCESSO, EM ESPECIAL O 
PARECER DO DTP-3, DEFIRO O REQUERIMENTO INICIAL, DESDE 
QUE APRESENTADOS OS DOCUMENTOS SOLICITADOS.

2016-0.241.731-4 CLAUDIO ROBERTO CONESSA CHIA-
RELLI

DEFERIDO
TRANSFERENCIA DE ALVARA DE ESTACIONAMENTO N. 

032.467-28. ANTE OS ELEMENTOS DE CONVICCAO QUE INS-
TRUEM O PRESENTE, EM ESPECIAL MANIFESTACAO DO DTP-3 
DESTE DEPARTAMENTO DE TRANPORTES PUBLICOS, CUMPRI-
DAS TODAS AS FORMALIDADES LEGAIS E REGULAMENTARES 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-05-10T02:46:45-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




